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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování případové studie u nemocné

po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Pacientka podstoupila

plánovaný operační zákrok z důvodu primární koxartrózy levého kyčelního

kloubu na Oliopedicko-traumatologickém oddělení.

Cílem práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče u

pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu.

V klinické části je popsána anatomie a fyziologie kyčelního kloubu a

posléze charakteristika totální endoprotézy kyčelního kloubu. Stručně je pak

vysvětlen způsob ukotvení endoprotézy, druhy používaných implantátů a jejich

využití. Klinická část je dále zaměřena na operační výkon a s ním spojené

indikace a kontraindikace k provedení náhrady kyčelního kloubu, předoperační

příprava včetně epidurální anestezie. Práce se okrajově dotýká tématu revizních

operací kyčelních náhrad a seznamuje čtenáře s použitím tzv. miniinvazivní

metody při operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu.

Klinickou část uzavírá rehabilitace představující dominantní místo

v léčebném procesu totální endoprotézy kyčelního kloubu. V kapitole informace o

nemocném je stručné seznámení s pacientem a průběhem jeho hospitalizace na

Oliopedickém oddělení.

V ošetřovatelské části je popsán ošetřovatelský proces v ošetřovatelském

modelu Mmjory Gordon a jeho použití v praxi. Pozornost je soustředěna na 1.

pooperační den, kdy byla pacientka přeložena z jednotky intenzivní péče na

standardní oddělení. Je zde popisována holistická ošetřovatelská péče o pacientku

metodou ošetřovatelského procesu, pomocí kterého byly formulovány

ošetřovatelské diagnózy, stanoveny ošetřovatelské cíle a intervence a následně

saturovány potřeby nemocné. Ošetřovatelská část se věnuje tématu edukace, která

představuje ujasnění základních klíčových intervencí. Jejich efektivní využití

přispívá ke kvalitě života nemocných po totální endoprotéze kyčelního kloubu.

Ošetřovatelská část je zakončenaprognózou nemocné.

Závěr bakalářské práce je doplněn seznamem použité literatury, seznamem

zkratek a použitých obrázků. Práce je také ještě doplněna několika nezbytnými

přílohami.
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2. Klinická část

2.1 Historie ortopedie a totální endoprotézy kyčelního kloubu u nás

Název ortopedie poprvé uvedl ve své knize prof. MUDr. Nicholas Andry

v roce 1741 ("Ortopedie neboli umění, jak předcházet deformitám těla u dětí a

napravovat je"). V této knize ilustroval obraz pokřiveného stromu přivázaný ke

sloupu. Tento pokřivený strom se stal symbolem všech ortopedů na celém světě,

kteří mají cíl korigovat deformity pohybového a podpůrného aparátu. (3, str. 13)

Obr. 1 Pokřivený strom

Zdroj: Koudela,K. Ortopedie. l.vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2004. 2815.

ISBN 80-246-0654-2(str. 13)

První ortopedická klinika vznikla v Bratislavě v roce 1922 zásluhou prof.

Chlumského, který kolem r. 1900 prováděl implantaci kovů a umělých hmot a tím

se zapsal do historie aloplastiky (nahrazení ztracené tkáně neživým umělým

materiálem)u nás. V roce 1928 byla v Praze založena prof. Tobiáškem v 1.

Ortopedická klinika. Po odchodu prof. Tobiáška nastoupil na kliniku prof. MUDr.

Jan Zahradníček, DrSc. (v roce 1935), který se poprvé u nás pokusilo výměnu

poškozené hlavice kyčelního kloubu. Prof. Zahradníček je považován za

zakladatele moderní české Oliopedie. (3,6)

Ve světě se první použití cementové endoprotézy datuje na rok 1962, kdy

její první operaci provedl v Anglii sir. J. Charnley. Je považován za otce totálních

náhrad kyčelního kloubu s použitím cementové techniky. (1)

První českou totální endoprotézu provedl žák prof. Zahradníčka, prof.

MUDr. Oldřich Čech DrSc. ve spolupráci s Poldi Kladno. Této problematice se
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intenzivně věnoval, ve své publikaci zkompletoval důležité poznatky týkající se

operačního postupu kloubních náhrad, pooperačních komplikací ("Aloplastika

kyčelního kloubu"). V roce 1985 také založil nejmladší českou ortopedickou

kliniku v Praze a to ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Nyní je

profesorem Karlovy Univerzity a profesorem Ortopedicko- traumatologické

kliniky Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a aktivně se i nadále podílí na

rozvoji moderní operační ortopedie u nás.(l, 3)

2.2 Anatomie a funkce kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulacio coxae) spojuje dolní končetinu s pánevní kostí.

Je to kloub kulovitý, omezený. Skládá se z hlavice stehenní kosti (caput femoris)

a jamky pánevní kosti (acetabulum). Acetabulum tvoří kost kyčelní, sedací a

stydká. Hlavice i jamka jsou pokryty hyalinní chrupavkou. Tato chrupavka je

avaskulární elastická tkáň. Skládá se z chondrocytů a matrix. Matrix je tvořena

kolagenními vlákny. Mezi těmito vlákny jsou tzv. proteoglykanové agregáty,

obsahující hydrofilní mukopolysacharidy, které zajišťují správné mechanické

vlastnosti kloubu. (2, 13)

Kloubní pouzdro začíná na okrajích acetabula a díky vazům (ligamentum

iliofemorale, ligamentum pubofemorale, ligamentum ischiofemorale), které na něj

upínají je velmi silné. Tyto vazy mají své specifické funkce. Ligamentum

iliofemorale je nejmohutnějšív lidském těle, upíná se na přední straně pouzdra a

zajišťuje stabilizaci kyčelního kloubu, ligamentum pubofemorale omezuje

v kyčelním kloubu abdukci a zevní rotaci, ligamentum ischiofemorale se natahuje

v addukci a vnitřní rotaci v kyčelním kloubu. Vazy a hluboké uložení hlavice

přispívají k omezenému pohybu v kyčelním kloubu a zároveň umožňují stabilizaci

kyčle při stoji a chůzi. (4)

Svaly jsou také velice důležité pro správnou funkci kyčelního kloubu. Patří

sem nejen svaly, které obklopují samotný kloub, ale také některé svaly bederní

páteře a pánve. Podle funkce dělíme svaly na tzv. flexory, extenzory, zevní

rotátory, abduktory a adduktory. Flexe v kyčelním kloubu je konána pomocí svalů

přední skupiny (nejdůležitější je musculus iliopsoas), extenze v kyčelním kloubu

je nejvíce uskutečňována pomocí musculus gluteus maximus, abdukce je zajištěna
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skupinou gluteálních svalů (musculus tensor fasciae, musculus piriformis).

Addukce v kyčelním kloubu je prováděna skupinou adduktorů (musculus

adduktor magnus a longus). Zevní rotaci provádí tzv. zevní rotátory kyčelního

kloubu (musculus piriformis a musculus quadratus femoris). Přední část musculus

gluteus medius a musculus tensor fascie latae zajišťují vnitřní rotaci. (4)

Základní pohyby kyčelního kloubu jsou rotace, extenze a flexe.

Fyziologická normální flexe v kloubu je do 140 stupňů, extenze do 25 stupňů,

abdukce do 60 stupňů, addukce do 30 stupňů a vnitřní rotace v kyčelním kloubu

do 20 až 35 stupňů a zevní rotace do 50 až 70 stupňů. Pohyb v obou kyčlích by

měl být symetrický. (4)

2.3 Charakteristika totální endoprotézy kyčelního kloubu

Totální endoprotéza kyčelního kloubu je náhrada celého kloubu, jamky i

kloubní hlavice. Nahrazen je poškozený kloub implantátem. Implantáty jsou

cementové, necementové a hybridní. Liší se podle typu fixace ke kostnímu lůžku.

Endoprotézu tvoří dřík fixovaný do dřeňového kanálu stehenní kosti, hlavička

nasazená na krčku dříku a jamka vložená do vyfrézovaného lože v původním

acetabulu kyčelního kloubu. Kloubní náhrady se vyrábějí ze speciálních

biologicky nedráždivých kovů (slitiny kobaltu a chromu, titan), které se kombinují

s keramikou (čistý kysličník uhličitý) nebo s vysokomolekulárním polymerem tzv.

polyetylenem. (1,6)

Obr.2 Totální endoprotéza kyčelního kloubu - uložení
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Implantáty cementované jsou fixovány kostním cementem (vyrobeny


[…]

pokud vyšší (o kolik?) ..
Pokud nižší ( o kolik?) .

e) Změnila se Vaše váha v poslední době? Ano (F~)
pokud ano, o kolik kg jste zhubnul. přibraI.':-'~' ..

rl) Změnilanemoc Vašichuť k jídlu?
Co obvykle jíte? o ;",>.\)~."i"'\""'~.

Je něco, co nejíte? Ano ~)
P k d V? ".'/o u ano, co a proc o ••••••••••••••••••••••••••••••••• 0 ..

Máte zvláštní dietu? Ano ~e)
Pokud ano, jakou? .. o •••• o •• o •••••••••••••• , •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , ::':'.'

Měl jste nějakou dietu, než jste přišel do nemocnice? (Ano') Ne
Pokud ano, upřesněte.... . \Y;.\!~.\.. .\S,c;.\. .\-"s<.),,,,,-,- '""-,,,,", S~~t~::;~\~() .
Co by mohlo Váš problém vyřešit? , .

Čekáte, že po návratu z nemocnice budete mít speciální dietu? Ano 0~
Pokud ano, očekáváte, že ji budete schopen dodržovat? o •••••••••••••• :: •••

Hodnocení sestry: . \u.,.,,,•. j'J".,,..•".....;

..\ .. "~'.'.". _.

5. Tekutiny

Změniljste příjem tekutin, od !,~JJoh~~cojste onemocněl?

Z"jšil snížil (nezrněn,!!)
Co rád pijete?,,, • "",,,,,

(vó<!y") (m)ék,(») ovocné št'ávy
(kávu) (lif) , ne~lkoholické nápoje

Co nepijete rád? \\\\>;~~1s;.1,):;:...>';?;'. .';i;'.h\-:~\\~. .............. . .
K l'k t k t' d v .. t ? (\c'" , ,c "o I e u ln enne vypIJe e o'. ,~\lY.. '.':0.. • •• , '" .

Máte k dispozici dostatek tekutin? C:\\),C) (An~ Ne
, ,~ J

\}J\.\\.d\i)\-J""'/

Hodnocení sestry: .... o •• o ••

• • • • • • • • • • • • •• ••• • o • • ••• ' '."')~"/:""'~. o'.

6. Vyprazdňování

a) Střeva

průjem

příležitostně '(~ii~d;).
',,····"._".e'".~··<'"·/·,

- Máte obvykle ťiigrmální stoIi~}) zácpu
v ,'''~"'.~".?"~~""" J,

- Jak casto chodlte obvykle na stolIcI. ~ "'."h'4,'"~".,,,

- Kdy se obvykle vyprazdňujete? ~........ ..
- Berete projímadlo? pravidelně často

- Pomáhá Vám něco, abyste se vyprázdnil? Ano (Ne)
P k d . 'J""'"o u ano, co Je to ..

- Máte nyní problémy se stolicí? Ano CNe~')
o v v40 ? ,,~_ _-,_../

Pokud ano, Jak by se daly resIt .

b) Močení

- Měl jste potíže s močením před příchodem do nemocnice? Ano (Ne~)
Pokud ano, upřesněte " :,:,:,:.:":' ..
Jak jste je zvládal/a? .

C b v , hl ~ v' 'v v, • 'l)- o y am pomo o lesIt potlze s mocemm v nemocmcl ..

- Očekáváte potíže s močením po návratu z nemocnice? Ano
Pokud ano, myslíte, že to zvládnete? .

Hodnocení sestry: ..

7. dýchání

- Měl jste před onemocněnímnějaké problémy s dýcháním? Ano (Ne'~\
" )

Pokud ano, upřesněte ":~'~':~: '"

- Měl jste potíže před příchodem do nemocnice? Ano Ne
Pokud ano, upřesněte ..
Jak jste je zvládal? .

- Máte nyní potíže s dýcháním? Ano (N~')
'') ~~Pokud ano, co by Vam pomohlo .

- Očekáváte, že budete mít potíže po návratu domů? Ano (N~) Nevím
Pokud ano, zvládnete to? ';.:' ..

- Kouříte? Ano ('Ň;)
o ? \,-~... "/.//

Pokud ano, kolIk ::~ .

Hodnocení sestry: .....

8. Kiiže

- Pozorujete změny na kůži?

- Svědí Vás kůže?

Hodnocení sestry: .

Někdy

\

9. Aktivita, cvičení, záliby

- Chodíte do zaměstnání? Ano ~!)
Pokud ano, co děláte? ..

- Máte potíže pohybovat se v domácnosti? (~1rO) Ne
, /

- Víte, jaký je Váš pohybový režim v nemocnici?

- Jaké máte záliby, které by Vám vyplnily volný čas v nemocnici? ...",""',,"",','

- Můžeme něco udělat v jejich uskutečnění? .....

Hodnocení sestry: .

10. Sexualita ( otázky závisí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila Vaše nemoc nějaké změny ve Vašem pohlavním životě? Ano Ne
Pokud ano, upřesněte .

- Očekáváte, že se Váš pohlavní život změní po odchodu z nemocnice? Ano Ne
Pokud ano, upřesněte o •• 0 ••• o o •••••••••••••••••••••••••••••••••

Hodnocení sestry: .

Různé

- Jakou školujste ukončil? .........

- Očekáváte, že se po odchodu z nemocnice změgiyaše role manžela (manželky), otce
(matky), nebo jiné sociální vztahy? Ano (Ne)
P k cl v V t "-~/o u ano, upresne e .

- Jak velkáje Vaše rodina? .
- S kým společně žijete? .
- Kdo se o Vás může postarat? .. </'""'''d',,j •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Datum Ošetřovatelská

diagnóza
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diagnóza
Cíle (krátkodobé,

dlouhodobé)
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