Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : HANA HÁJKOVÁ
Název práce : OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O NEMOCNOU TO TOTALNÍ ENDOPROTEZE KYČELNÍHO KLOUBU
Vedoucí práce : Mgr. JANA HOLUBOVÁ
Odborný konzultant : MUDR. JIŘÍ ŽÁHORKA
Obor zaměření práce : ORTOPEDIE
Studijní obor : ZDRAVOTNÍ VĚDY
Studijní program : OŠETŘOVATELSTVÍ
Forma studia : KOMBINOVANÁ

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část SPLNILA BEZ VÝHRAD
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : PRÁCE DOBRĚ ZPRACOVÁNA TEMATICKY I STYLISTICKY, PŘÍNOSNÁ PRO VZDĚLÁVÁNÍ DALŠÍCH STUDENTŮ

Otázky k obhajobě : VĚKOVÉ LIMITY K IMPLANTACI TEP
PROPHYLAXE TROMBEMBOL. NEMOCI U TEP

Hodnocení obhajoby :
Celkové hodnocení :

Datum 5.3.2010 **podpis odborníka z praxe** J. ŽÁHORKA **podpis vedoucího práce**